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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

Οι Μικροί Μετεωρολόγοι - Γ΄ τάξη 
Το νέο μας απόκτημα κέντρισε το ενδιαφέρον των μαθητών του Σχολείου 

μας και ιδιαίτερα της Γ΄ τάξης που άδραξαν αμέσως την ευκαιρία για να πα-
ρατηρήσουν και να ερευνήσουν τις κλιματικές συνθήκες και το μικρόκλιμα 
της περιοχής μας, στο πλαίσιο του 2ου πυλώνα των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων 
«Δημιουργώ και Καινοτομώ» με θέμα «Τα τέσσερα στοιχεία της φύσης και οι 
βιώσιμοι στόχοι της Ευρώπης». Τα παιδιά μας στην ιστοσελίδα του μετεωρο-
λογικού μας σταθμού παρατήρησαν και μελέτησαν τους πίνακες και τα γρα-
φήματα με τις τιμές των κλιματολογικών στοιχείων, όπως η υγρασία, ο άνεμος 
και η θερμοκρασία, την οποία καταγράφουν καθημερινά στο δικό τους ημε-
ρολόγιο.

Ο σύγχρονος Μετεωρολογικός Σταθμός του 
Σχολείου μας

Καινούριοι δρόμοι βιωματικής μάθησης «άνοιξαν» για τα παιδιά μας καθώς 
σε συνεργασία με το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών εγκαταστάθηκε στο Σχο-
λείο μας με επιτυχία ο σύγχρονος, ασύρματος μετεωρολογικός σταθμός Davis 
Wireless Vantage Pro2, που αποτελεί κόμβο του δικτύου https://meteo.gr και 
μεταδίδει 24 ώρες το 24ωρο πληροφορίες για τον καιρό και τις ατμοσφαιρι-
κές συνθήκες που επικρατούν στο σχολείο μας και την ευρύτερη περιοχή των 
Ελαιώνων Πυλαίας σε πραγματικό χρόνο. Στην επίσημη ιστοσελίδα του μετε-
ωρολογικού σταθμού μας μπορείτε να παρακολουθείτε και να αναλύετε τις 
τρέχουσες μετρήσεις, καθώς και τις εβδομαδιαίες, μηνιαίες και ετήσιες. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/o-sygchronos-meteorologikos-stathmos-toy-scholeioy-mas-2914
https://www.protypa.gr/o-meteorologikos-stathmos-sto-scholeio-mas-2770
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Οι μαθητές της Δ΄ τάξης έστειλαν το δικό τους μήνυμα προτρέποντας σε 
ενότητα των φιλάθλων και αποδοκιμάζοντας τη βία. Κάθε τμήμα φιλοτέχνη-
σε σε χαρτόνι τη δική του ποδοσφαιρική μπάλα. Τα παιδιά έγραψαν επάνω 
σε αυτή συνθήματα που προάγουν το αθλητικό ιδεώδες και υπέγραψαν με τα 
ονόματά τους μια ομαδική υπόσχεση για ένα καλύτερο μέλλον στον αθλητι-
σμό. «Ο αθλητισμός είναι γιορτή, είναι χαρά» συμφώνησαν όλοι, δηλώνοντας 
την ευαισθητοποίησή τους σε κοινωνικά θέματα που αφορούν στη διαφορετι-
κότητα και τον σεβασμό.

Οι μαθητές μας της Β΄ τάξης έδωσαν το δικό τους ηχηρό μήνυμα για τον 
αθλητισμό μέσα από συνθήματα, όπως «Ο αθλητισμός ενώνει», «Είμαστε ενά-
ντια στην οπαδική βία», που ζωγράφισαν επάνω σε αθλητικά μπλουζάκια. 

Ο αθλητισμός ενώνει - Β΄ τάξη

Οι μαθητές μας της Γ΄ τάξης, με αφορμή το κείμενο του Ανθολογίου: «Ένας 
αλλιώτικος ποδοσφαιρικός αγώνας» του Παντελή Καλλιότσου, κουβέντιασαν 
για τα οφέλη και για τις αξίες που διέπουν τον αθλητισμό, όπως είναι η αλ-
ληλοϋποστήριξη, η ευγένεια, η προσπάθεια, η συνεργασία. Έπειτα έβαψαν 
χάρτινες φανέλες με τα χρώματα της αγαπημένης τους ομάδας και επάνω σε 
χάρτινες μπάλες έγραψαν συνθήματα κατά της οπαδικής βίας. 

Την Πέμπτη 1 Φεβρουαρίου, στο πλαίσιο της Πανελλήνιας Ημέρας Φι-
λάθλου, είχαμε τη χαρά να υποδεχτούμε στο Σχολείο μας δυο ζωντανούς 
θρύλους του ποδοσφαίρου, τις παλιές δόξες του ΠΑΟΚ, του ΑΡΗ και της Εθνι-
κής ομάδας, Κούλη Αποστολίδη και Γιάννη Βένο αντίστοιχα, καθώς και τον 
γνωστό δημοσιογράφο-αθλητικογράφο και αντιπρόεδρο της ΠΟΕΣΥ, Γιάννη 
Βοϊτσίδη. Οι τρεις τους, με αφορμή τη θλιβερή επέτειο της δολοφονίας του 
Άλκη Καμπανού, μίλησαν σε όλα τα παιδιά μας του Δημοτικού για τη βία στα 
γήπεδα, την άμιλλα στον αθλητισμό και τον διαχωρισμό μεταξύ φιλάθλου και 
οπαδού. 

Πανελλήνια Ημέρα Φιλάθλου στα... 
Πρότυπα Εκπαιδευτήρια Θεσσαλονίκης

Ο αθλητισμός είναι πολιτισμός - Γ΄ τάξη 

Η μπάλα της «ομάδας» μας - Δ΄ τάξη

Παράλληλες δράσεις στις τάξεις του Δημοτικού μας:
Οι μαθητές των τάξεων του Δημοτικού μας συζήτησαν με τους δασκάλους και τις δασκάλες τους για την αξία της ευ-

γενούς άμιλλας και για την ειρηνική συνύπαρξη στον αθλητισμό εντός και εκτός αγωνιστικών χώρων και έδωσαν με τον 
δικό τους τρόπο το μήνυμα της ενότητας.

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/o-athlitismos-enwnei-2904
https://www.protypa.gr/oloi-mazi-mia-polykhromi-aghkalia-apenanti-stin-opadiki-via-2749
https://www.protypa.gr/o-athlitismos-inai-politismos-2905
https://www.protypa.gr/i-mpala-tis-omadas-mas-2906
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Τρίτη και τελευταία μέρα του ταξιδιού. Ξεκινήσαμε από το Ίδρυμα Μείζονος 
Ελληνισμού με δυο ενδιαφέρουσες διαδραστικές ταινίες, για το διάστημα και 
την Αγια-Σοφιά. Συνεχίσαμε για μια στάση στο επιβλητικό Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος και ο ήλιος μάς αποζημιώνει με μια όμορφη, σχεδόν ανοιξιάτικη, μέρα 
σβήνοντας τα μελαγχολικά συννεφάκια του γυρισμού. Η επιστροφή μάς βρήκε 
με σκέψεις και θύμησες γεμάτες από όμορφες εικόνες, στιγμές χαράς κι ευτυ-
χίας. Συναισθήματα γλυκά ήρθαν και πλημμύρισαν την καρδιά και τον νου ζω-
γραφίζοντας ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όσους βοήθησαν να πραγματοποιηθεί 
αυτή η αξέχαστη εκδρομή. 

Δεύτερη μέρα 
Η δεύτερη μέρα, που είναι εξίσου πλούσια με την πρώτη, ξεκινά με την περιήγηση στα επιβλητικά αξιοθέατα της πρω-

τεύουσας και φυσικά με την επίσκεψη στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης. Κάθε ταξίδι στην ιστορία είναι ταξίδι στον βυθό 
του παρελθόντος. Καθώς ακολουθούμε τα χνάρια που χάραξαν τα βήματα της εθνικής μας συνείδησης, οι σκιές μας 
γίνονται ένα με τις σκιές των ηρώων που μας ακολουθούν.

Τρίτη μέρα

Πρώτη στάση στο Αττικό Πάρκο. Εκεί, στον κρυμμένο πίνακα που γενναιόδωρα 
η φύση άπλωσε, βλέπουμε χρώματα κι ουράνιες μουσικές, σπάνια πλάσματα, 
νότες που ξεπήδησαν από τη μελωδία του παραδείσου. Πριν φύγουμε, σε μια 
φωτογραφία όλοι μαζί χαράζουμε μνήμες παιδικές. Ο δρόμος μάς βρίσκει 
να μετράμε γρήγορα τις στιγμές για το πολυτελές ξενοδοχείο. Η νύχτα γοργά 
σκεπάζει τον συννεφιασμένο ουρανό κι απλώνεται ζεστά κι ανυπόμονα, 
σκορπίζοντας αστεία θαυμαστικά και γελαστές παρενθέσεις, κάνοντας τη 
συνέχεια συναρπαστική.

Υπέροχες οι εικόνες της εκδρομής μας στην Αθήνα
Στ΄ τάξη 

Η ετήσια τριήμερη εκδρομή της Στ΄ τάξης του Σχολείου μας πραγματοποιήθηκε από την Παρασκευή 16 έως την 
Κυριακή 18 Φεβρουαρίου αφήνοντάς μας, όπως κάθε χρόνο, τις καλύτερες αναμνήσεις.  

Στη συνέχεια, η περιήγηση στις αίθουσες του Νέου Μουσείου της Ακρόπολης 
μας αφήνει άφωνους, καθώς η τέχνη γίνεται ιστορία μπροστά στα μάτια μας. Το 
πρόγραμμα ολοκληρώνεται αργά το απόγευμα στη Βουλή. Στα ανάγλυφα ταβά-
νια και στα παλιά ξύλινα έδρανα στροβιλίζονται και στριμώχνονται θυμωμένες 
μα περήφανες οι φωνές του Τρικούπη, του Βενιζέλου… ξεπροβοδίζοντας με βιά-
ση τη δημοκρατία στο μεγάλο της ταξίδι. Η νύχτα έρχεται αντάμα με την ξεκού-
ραση και τη διασκέδαση κι ανανεώνουμε το ραντεβού για την αυριανή μέρα.

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Ευχαριστούμε τους γονείς, τους δασκάλους και τους διευθυντές, καθώς και το πρακτορείο Κανίδης για την άρτια οργά-
νωση και την υποδειγματική συμπεριφορά. Σας ευχαριστούμε που μας βοηθήσατε να δημιουργήσουμε την πιο ανεξίτη-
λη ανάμνηση της παιδικής μας ηλικίας, που θα φυλάει μέσα της το χαμόγελο της ικανοποίησης και της ευγνωμοσύνης.

Πρώτη μέρα
16 Φεβρουαρίου κι η καθιερωμένη κάθοδος των Προτύπων Εκπαιδευτηρίων στην Αθήνα αρχινά. Με συμμάχους την 
καλή διάθεση, τα γέλια, τα παιχνίδια και τη χαρά ξεκινάμε. 

https://www.protypa.gr/ekdromi-tis-st-taxis-stin-athina-2781
https://www.protypa.gr/i-ekdromi-mas-stin-athina-synechizetai-2783
https://www.protypa.gr/triti-kai-teleytaia-mera-stin-athina-2784
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Στο μάθημα των Αγγλικών την Τρίτη 27 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας της 
Ε΄ τάξης έγραψαν συναρπαστικές ιστορίες, κάνοντας εξάσκηση στους χρό-
νους simple past & past continuous και άφησαν τη φαντασία τους ελεύθε-
ρη να ξετυλιχθεί. Ιστορίες μυστηρίου και αστεία γεγονότα εξελίσσονται στις 
αφηγήσεις των παιδιών μας, τις οποίες πλαισίωσαν με υπέροχες ζωγραφιές σε 
μορφή κόμικς. Who says learning English isn’t fun?

«It was Sunday night...»
Ε΄ τάξη Αγγλικά 

Την Τετάρτη 28 και την Πέμπτη 29 Φεβρουαρίου τα παιδιά μας της Β΄ τά-
ξης, στο πλαίσιο του Εργαστηρίου Δεξιοτήτων «Ενδιαφέρομαι και ενεργώ», 
επισκέφθηκαν το Εθνικό Καυτανζόγλειο Στάδιο και συμμετείχαν στο παιγνι-
ώδες εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Παραολυμπιακή Ημέρα» που διοργάνωσε 
ο Αθλητικός Σύλλογος Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) «ΕΛΠΙΔΑ». Οι μικροί μας 
μαθητές είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν με βιωματικό τρόπο παραολυμπι-
ακά αθλήματα, όπως σφαιροβολία, δισκοβολία, γκόλμπολ, ποδόσφαιρο των 
τυφλών, καθώς και αγωνίσματα στίβου, ενώ παράλληλα αγωνίστηκαν με κο-
ρυφαίους αθλητές ΑμεΑ.

Άρχισαν με επιτυχία τα Σεμινάρια Γονέων 
Με την προσέλευση πολλών γονέων και κηδεμόνων πραγματοποιήθηκε την 

Τετάρτη 14 Φεβρουαρίου η έναρξη των Απογευματινών συναντήσεων 
«Μεγαλώνοντας μαζί με τα παιδιά μας» που διοργανώνουν τα Πρότυπα Εκ-
παιδευτήρια Θεσσαλονίκης για 19η χρονιά. Την πρώτη εισήγηση του φετινού 
κύκλου έκανε, ως είθισται, η σχολική ψυχολόγος των Προτύπων Εκπαιδευτη-
ρίων, Πόπη Λάμπα, με θέμα «Η οικογένειά μας: Δίνουμε ρίζες… δίνουμε φτε-
ρά;». Στην ομιλία της ανέπτυξε ενδιαφέροντα ζητήματα, όπως ο τρόπος με τον 
οποίο χτίζεται ένα σύστημα αξιών και επικοινωνίας μέσα στην οικογένεια και η 
σημαντικότητα της γονεϊκής εμπλοκής στην ανεξαρτησία του παιδιού. 

Συμμετείχαμε στην «Παραολυμπιακή Ημέρα» - Β΄ τάξη

Συνολικά 2 κύπελλα, 3 μετάλλια, σημαντικές διακρίσεις αλλά και 30 προκρί-
σεις ήταν ο τελικός απολογισμός των μαθητών και μαθητριών μας στο Μαθη-
τικό Πρωτάθλημα Σκάκι Ανατολικής Θεσσαλονίκης. Οι αγώνες πραγμα-
τοποιήθηκαν το Σαββατοκύριακο 24 και 25 Φεβρουαρίου στο 4ο Λύκειο 
Καλαμαριάς και συμμετείχαν συνολικά 580 μαθητές και μαθήτριες της Πρωτο-
βάθμιας και της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Εκπαιδευτικής Περιφέρειας 
Ανατολικής Θεσσαλονίκης. 

Μεγάλη η επιτυχία μας στο Μαθητικό Πρωτάθλημα Σκάκι 
Ανατολικής Θεσσαλονίκης - Ακαδημία Σκάκι 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/30-prokriseis-katektise-to-scholeio-mas-2869
https://www.protypa.gr/i-oikogeneia-mas-dinoyme-rizes-dinoyme-ftera-2777
https://www.protypa.gr/gnorizoyme-paraolympiaka-athlimata-2838
https://www.protypa.gr/it-was-sunday-night-2799
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Εσωτερικό πρωτάθλημα σε ασπρόμαυρο

Γνωρίζω το σώμα μου - Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Την Κυριακή 4 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε στο Σχολείο μας Εσωτερι-
κό Πρωτάθλημα Σκάκι, με σκοπό την προετοιμασία των μαθητών μας για τους 
επερχόμενους σχολικούς αγώνες. Στο πρωτάθλημα συμμετείχαν 28 μαθητές 
και μαθήτριες χωρισμένοι σε 2 κατηγορίες. Στην 1η κατηγορία αγωνίστηκαν οι 
8 ισχυρότεροι σκακιστές, οι οποίοι χωρίστηκαν σε 2 ομάδες και έπαιξαν μεταξύ 
τους σε κυκλικό σύστημα σεβένιγκεν. Παράλληλα, στη 2η κατηγορία αγωνίστη-
καν τα παιδιά όλων των τάξεων του Δημοτικού με ελβετικό σύστημα 5 γύρων. 

Πώς θα σας φαινόταν αν βρισκόσασταν μέσα σε ένα ανθρώπινο στόμα ή σε 
έναν ανθρώπινο εγκέφαλο; Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 
2-4» βίωσαν ένα φανταστικό ταξίδι στους χώρους του Human Body Museum 
την Πέμπτη 1 και την Παρασκευή 2 Φεβρουαρίου. Εκεί περπάτησαν σε ένα 
γιγαντιαίο ανθρώπινο σώμα μήκους πενήντα μέτρων, όπου παρατήρησαν την 
καρδιά, τους πνεύμονες, τον εγκέφαλο και τα υπόλοιπα όργανα και μέρη του 
σώματος, προκειμένου να διαπιστώσουν πώς ακριβώς λειτουργεί και πόσο ση-
μαντικό είναι να το φροντίζουμε για να παραμένει υγιές. Πρωτόγνωρες εικόνες, 
ήχοι και μορφές τα συνεπήραν κατά την περιήγησή τους. 

Η γενναιοδωρία και η αγάπη ομορφαίνουν τη ζωή μας

Την Τετάρτη 7 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας των Γ΄ και Δ΄ τάξεων παρα-
κολούθησαν τη διαδραστική παράσταση «Ο Εγωιστής Γίγαντας» του Όσκαρ 
Ουάιλντ στο θέατρο «Αυλαία» από τη θεατρική ομάδα «Ο Μικρός Βορράς» 
και εντυπωσιάστηκαν από τα ιδιαίτερα εφέ, τα χρώματα, τα κοστούμια και τα 
πρωτότυπα υλικά που την πλαισίωναν. Τα παιδιά μας συμμετείχαν ενεργά στην 
εξέλιξη του έργου, συνομιλώντας με τους ήρωες και, με οδηγό τα θετικά συ-
ναισθήματα, συνέβαλαν στην ομορφότερη κατάληξη της ιστορίας. 

Απολαμβάνοντας κρέπες για το 
Chandeleuer - Γαλλικά  

Τη Δευτέρα 5 Φεβρουαρίου ήταν μια ημέρα χαράς! Τα τμήματα Γαλλικών 
του Σχολείου μας με αφορμή το Chandeleuer, τη γνωστή γιορτή της κρέπας 
στη Γαλλία, το διασκέδασαν απολαμβάνοντας υπέροχες κρέπες από τον βρα-
βευμένο σεφ μας του Ecole Ducasse, Μάνο Νικόλαο.

Ακαδημία Σκάκι

Γ΄ και Δ΄ τάξεις 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/episkepsi-sto-moyseio-anthropinoy-somatos-2795
https://www.protypa.gr/esoteriko-protathlima-se-aspromayro-2909
https://www.protypa.gr/chandeleur-sto-skholio-mas-2753
https://www.protypa.gr/h-ghennaiodoria-kai-i-aghapi-omorfainoyn-ti-zoi-mas-2921
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Διαδραστικοί «Οι μουσικοί της Βρέμης»

Επιστρέφοντας στην τάξη μετά την παράσταση, μοιραστήκαμε τις εντυπώ-
σεις μας και μιλήσαμε για συναισθήματα, για στάσεις και συμπεριφορές που 
οδηγούν στη μοναξιά και την αποξένωση αλλά και για τη δύναμη της αγάπης, 
που μεταμορφώνει. Στη συνέχεια, στο μάθημα της Γλώσσας γράψαμε ένα γράμ-
μα στον Γίγαντα και έπειτα κάθε παιδί «έκανε δική του» την ιστορία του Όσκαρ 
Ουάιλντ δίνοντάς της ένα διαφορετικό τέλος και ζωγραφίζοντας το αγαπημένο 
του σημείο της ιστορίας με ζωηρά χρώματα.  

Τη θεατρική παράσταση «Οι μουσικοί της Βρέμης» παρακολούθησαν τα 
παιδιά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» στο κινηματοθέατρο Βα-
κούρα την Παρασκευή 9 Φεβρουαρίου. Μια περιπέτεια γεμάτη δράση και 
ανατροπές έζησαν τα μικρά μας, όταν οι πρωταγωνιστές -τέσσερα ηλικιωμένα 
ζώα: ένας γάιδαρος, ένας σκύλος, μια γάτα και ένας κόκορας- αποφασίζουν να 
γίνουν μουσικοί στους δρόμους της Βρέμης μετά από μια ολόκληρη ζωή σκλη-
ρής δουλειάς. Το μέγεθος των στολών, τα πολύχρωμα σκηνικά και τα ειδικά εφέ 
της παράστασης κατάφεραν να κεντρίσουν το ενδιαφέρον των μικρών μαθη-
τών μας σε όλη τη διάρκεια της μουσικοχορευτικής ιστορίας. 

Σωστή διατροφή για να είμαστε γεροί! 

Σε ποικίλα διατροφικά ερωτήματα κλήθηκαν να απαντήσουν τα παιδιά μας 
του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» τη Δευτέρα 12 και την Τρίτη 13 
Φεβρουαρίου κατά την επίσκεψή τους στο Ολυμπιακό Μουσείο Θεσσαλο-
νίκης, η οποία πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της θεματικής ενότητας για 
την υγιεινή διατροφή. Τα μικρά μας έγιναν για λίγο μάγειρες. Φόρεσαν ποδιές 
και σκουφάκια, σήκωσαν τα μανίκια τους και ξεκίνησαν να ζυμώνουν! Με τη 
βοήθεια του σεφ έφτιαξαν, έψησαν και, εννοείται, έφαγαν τα πιο νόστιμα και 
υγιεινά πιτσάκια! 

Μάθαμε για την υγιεινή διατροφή
Α΄ τάξη  

Στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων, οι μαθητές μας της Α΄ τάξης ήρ-
θαν σε επαφή με την υγιεινή διατροφή μέσα από μία πληθώρα δραστηριοτή-
των. Γνώρισαν τα είδη των τροφών και πληροφορήθηκαν για τα θρεπτικά συ-
στατικά που μας δίνουν. Στη συνέχεια, κάθε παιδί έφτιαξε το πιάτο της υγιεινής 
διατροφής και κατανόησε καλύτερα την αξία ενός ισορροπημένου γεύματος 
ενώ με την τεχνική του κολλάζ όλοι μαζί έφτιαξαν «την πυραμίδα της υγιεινής 
διατροφής» και έλυσαν αινίγματα που σχετίζονται με τα φρούτα. 

Ο κήπος του Γίγαντα - Γ΄ τάξη

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/paichnidomageiremata-sto-olympiako-moyseio-2819
https://www.protypa.gr/mathame-gia-tin-ygieini-diatrofi-2911
https://www.protypa.gr/o-egoistis-gigantas-2806
https://www.protypa.gr/oi-moysikoi-tis-vremis-2803


Ελαιώνων 24,  Πυλαία 555 36, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 300 002, Fax: 2310 300 440 • www.protypa.gr • e-mail: info@protypa.gr

Φ ε β ρ ο υ ά ρ ι ο ς  2 0 2 4

Ε ν η μ ε ρ ω τ ι κό  Δ ε λτ ί ο

Μάθαμε για την τέχνη της φωτογραφίας - Προνήπια

Μια χρονοκάψουλα βγαλμένη από το παρελθόν ανακάλυψαν τα νηπιάκια 
μας στην αυλή του Σχολείου μας και με τη βοήθειά της έκαναν μια βουτιά στην 
ιστορία την Τετάρτη 14 Φεβρουαρίου! Το ταξίδι στην αρχαία Ελλάδα ξεκί-
νησε και τα παιδιά μας γνώρισαν πώς ζούσαν οι άνθρωποι εκείνη την εποχή. 
Έμαθαν για τη διατροφή τους, την ενδυμασία τους και τα παιχνίδια τους και 
ήρθαν σε επαφή με τη γλυπτική και την αρχιτεκτονική του αρχαίου πολιτισμού 
μας. Παρατήρησαν τα εκθέματα και εντυπωσιάστηκαν από τις μορφές και τη 
μοναδικότητά τους κατά την επίσκεψή τους στο Αρχαιολογικό Μουσείο της πό-
λης μας. 

Κλακέτα και πάμε... σε μια κινηματογραφική εβδομάδα στην οποία τα προ-
νηπιάκια μας είχαν την ευκαιρία να ασχοληθούν με την τέχνη της φωτογρα-
φίας και του κινηματογράφου. Από τη Δευτέρα 12 έως την Παρασκευή 16 
Φεβρουαρίου τα παιδιά μας παρουσίασαν στους φίλους τους φωτογραφίες 
που αποτύπωναν οικογενειακές τους στιγμές, έφτιαξαν εισιτήρια για τον κινη-
ματογράφο, γνώρισαν από κοντά έναν πραγματικό φωτογράφο και τράβηξαν 
φωτογραφίες με την ψηφιακή φωτογραφική μηχανή του Σχολείου μας. Στη συ-
νέχεια, κατασκεύασαν τις δικές τους φωτογραφικές μηχανές και διασκέδασαν 
με το παιχνίδι bingo, κάνοντας επανάληψη στους αριθμούς.

Περιήγηση στον ιστορικό και πολιτιστικό πλούτο της πόλης 

Την Τρίτη 27 και την Πέμπτη 29 Φεβρουαρίου, στο πλαίσιο των Εργαστη-
ρίων Δεξιοτήτων, οι μαθητές μας της Ε΄ τάξης, σε συνεργασία με το κέντρο 
δημιουργικής απασχόλησης «Tsak Mpam» και το πρόγραμμα «Πολιτιστική 
Διαδρομή», είχαν τη ευκαιρία να ξεναγηθούν με το ειδικά εξοπλισμένο λεω-
φορείο στα ιστορικά και πολιτιστικά μνημεία της πόλης μας. Η περιήγηση ξεκί-
νησε από τον Λευκό Πύργο και περιλάμβανε στάσεις στα πολυάριθμα μνημεία 
της Θεσσαλονίκης από τους αρχαίους, ελληνιστικούς, ρωμαϊκούς και βυζαντι-
νούς χρόνους ως σήμερα. 

Μάθαμε για την υγιεινή διατροφή
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»  

Οι μικροί μαθητές του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4», στο πλαίσιο της 
θεματικής ενότητας «Σωστή διατροφή για να είμαστε γεροί!», έμαθαν για τη 
σημασία της υγιεινής διατροφής και τη συμβολή της στη διατήρηση της κα-
λής υγείας. Τα μικρά μας παρατήρησαν και σχολίασαν πίνακες ζωγραφικής 
με θέμα τη διατροφή, ενώ στη συνέχεια, μύρισαν και δοκίμασαν φρούτα και 
λαχανικά και έμαθαν τις ομάδες τροφίμων, όπως τα δημητριακά, οι πρωτεΐνες 
και τα γαλακτοκομικά. 

Ένα ταξίδι στην αρχαία Ελλάδα - Νήπια 

Ε΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/periigithikame-sta-mnimeia-tis-polis-mas-2855
https://www.protypa.gr/sosti-diatrofi-gia-na-eimaste-geroi-2818
https://www.protypa.gr/sti-chronokapsoyla-toy-parelthontos-2821
https://www.protypa.gr/mathainontas-gia-tin-evdomi-kai-ogdoi-techni-2813
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Σημαντικό το νερό στις ζωές μας - Προνήπια

Ένα συναρπαστικό ταξίδι στον κόσμο των αισθήσεων και της ενσυναίσθησης 
πραγματοποίησαν οι μαθητές μας της Β΄ τάξης, στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος «Εγώ κι εσύ… δυναμώνουμε μαζί» του Εργαστηρίου Δεξιοτήτων «Ενδιαφέ-
ρομαι και ενεργώ». Τα παιδιά μας κλήθηκαν να γράψουν με διαφορετικό τρόπο, 
όπως με το αντίθετο χέρι ή με κλειστά μάτια, προκειμένου να αντιληφθούν πως 
κάποιος μπορεί να γράψει αλλιώς, όταν δεν υπάρχει άλλη επιλογή. Παρατήρη-
σαν, μύρισαν, άγγιξαν, άκουσαν, γεύτηκαν… Μέσω των αισθήσεών τους προ-
σπάθησαν να ανακαλύψουν τον κόσμο γύρω τους!

Νεράκι γάργαρο και καθαρό, το πιο πολύτιμο αγαθό! Από τη Δευτέρα 19 
έως την Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου τα προνηπιάκια μας ασχολήθηκαν 
με το νερό, το στοιχείο της φύσης που δίνει ζωή σε όλο τον πλανήτη. Έμαθαν 
πληροφορίες γι’ αυτό και επισκέφθηκαν το Μουσείο Ύδρευσης, όπου είχαν 
την ευκαιρία να δουν από κοντά πώς λειτουργούσε στο παρελθόν ένα σύστημα 
υδροδότησης. Έπειτα, ήρθαν σε επαφή με την ποίηση, πειραματίστηκαν με δι-
αφορετικά υλικά και το νερό και παρακολούθησαν εκπαιδευτικά βίντεο για τη 
μόλυνση του νερού. 

Πλοήγηση στο διαδίκτυο: Τι να προσέχουμε - Δημοτικό 
Ποιοι είναι οι κίνδυνοι που κρύβει η χρήση του διαδικτύου; Μπορούμε να 

προστατευτούμε από αυτούς και με ποιους τρόπους; Μια καλή ευκαιρία να 
«οχυρώσουμε» τα παιδιά μας εφιστώντας τους την προσοχή έδωσε η Ημέρα 
Ασφαλούς Πλοήγησης στο Διαδίκτυο, που διοργανώθηκε φέτος την Τρίτη 
6 Φεβρουαρίου από το δίκτυο Insafe/INHOPE με την υποστήριξη της Κομι-
σιόν. Την εβδομάδα 5-9 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκαν δράσεις και ανοι-
χτές συζητήσεις στο μάθημα της Πληροφορικής με όλους τους μαθητές μας 
να συμμετέχουν με προσοχή και ενδιαφέρον. 

Οι εκλογές των τμημάτων μας 
Γ΄ τάξη

Στο πλαίσιο του μαθήματος της Μελέτης Περιβάλλοντος, οι μαθητές μας 
της Γ΄ τάξης, αφού ολοκλήρωσαν την ενότητα του βιβλίου «Ζούμε μαζί», ορ-
γάνωσαν και πραγματοποίησαν με μεγάλη επιτυχία τις εκλογές των τμημά-
των τους. Για την εναρκτήρια δράση αξιοποιήθηκαν τα αποσπάσματα γνω-
στής ελληνικής ταινίας που αναφέρεται στις βουλευτικές εκλογές μιας άλλης 
εποχής! Συγκροτήθηκαν συνδυασμοί, συντάχθηκαν προεκλογικά προγράμ-
ματα για τη διεκδίκηση των μαθητικών τους δικαιωμάτων και συστάθηκε 
εφορευτική επιτροπή. 

Η αφύπνιση της συναισθηματικής νοημοσύνης - Β΄ τάξη 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/oi-kindynoi-toy-diadiktyoy-2873
https://www.protypa.gr/oi-ekloges-ton-tmimaton-mas-2912
https://www.protypa.gr/taxidi-stis-pente-aisthiseis-2878
https://www.protypa.gr/nero-to-pio-polytimo-agatho-2834
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Παίζοντας με το νερό - Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Οι μαθητές μας της Β΄ τάξης με αφορμή το κείμενο της Γλώσσας «Τα γενέ-
θλια της Χαράς» έφτιαξαν τις δικές τους χειροποίητες προσκλήσεις γενεθλίων. 
Επιστράτευσαν τη φαντασία τους και έφτιαξαν αυτοσχέδιες προσκλήσεις για 
να καλέσουν τους συμμαθητές και τους φίλους τους στα δικά τους γενέθλια σε 
συγκεκριμένη ώρα και μέρος και έπειτα τις διακόσμησαν όπως επιθυμούσαν. 
Στόχος της δραστηριότητας ήταν να μάθουν τα παιδιά μας με διασκεδαστικό 
τρόπο τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα μιας πρόσκλησης. 

«Νεροκουβαλήματα» έγιναν στη σάλα του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 
2-4» και τα μικρά μας βίωσαν την έννοια της συνεργασίας με παιχνίδι και πολύ 
γέλιο! Στο πλαίσιο της θεματικής ενότητας «Σωστή διατροφή για να είμαστε 
γεροί!», τα παιδιά μας σχημάτισαν δύο ομάδες και καθεμιά είχε στόχο να γεμί-
σει με νερό τη δική της κανάτα γρηγορότερα από την άλλη. Προσπάθησαν, με 
την ενθάρρυνση των συμμαθητών τους, να μεταφέρουν από μικρή απόσταση 
ποτήρια με νερό, που ήταν τοποθετημένα πάνω σε έναν δίσκο, προσέχοντας να 
μη ρίξουν το περιεχόμενό τους κάτω. 

Ενημερωτικές Συναντήσεις Γονέων
Τη Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η προγραμματισμένη 

συνάντηση γονέων και παιδαγωγών του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 
2-4». Η σημασία των πρώτων σχολικών βημάτων είναι ανεκτίμητη, καθώς οι 
εμπειρίες που θα αποκομίσει ένα παιδί στην ευαίσθητη αυτή περίοδο θα το 
συντροφεύουν σε όλη του τη σχολική, και όχι μόνο, πορεία! Η στενή συνεργα-
σία σχολείου-οικογένειας δημιουργεί ένα κοινό πεδίο δράσης κι ένα πλαίσιο 
αμοιβαίας εμπιστοσύνης και σεβασμού, όπου τα παιδιά μας ωφελούνται με 
τον μέγιστο δυνατό τρόπο τόσο σε γνωστικό όσο και σε συναισθηματικό επί-
πεδο.

Τι είναι ανακύκλωση; - Προνήπια 
«Ανακύκλωση τώρα!», αναφώνησαν τα προνηπιάκια μας. Τη Δευτέρα 26 

Φεβρουαρίου απόλαυσαν ιστορίες σχετικά με την ανακύκλωση, παρατήρη-
σαν άδειες συσκευασίες και προσπάθησαν να τις διαβάσουν με βάση τις ει-
κόνες. Τα παιδιά μας είχαν την ευκαιρία να συνεργαστούν σε μικρές ομάδες 
και να κατασκευάσουν κάδους ανακύκλωσης για την τάξη τους. Ακόμα, «δια-
γωνίστηκαν» στο bowling με πλαστικά μπουκάλια και έδωσαν ζωή σε ανακυ-
κλώσιμα αντικείμενα παίζοντας κουκλοθέατρο. Τέλος, κατασκεύασαν για το 
σπίτι τους έναν χάρτινο κουμπαρά από ανακυκλώσιμα υλικά. 

Φτιάξαμε τις δικές μας προσκλήσεις γενεθλίων - Β΄ τάξη 

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4» 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/synantisi-goneon-toy-paidikoy-mas-2876
https://www.protypa.gr/anakyklosi-tora-2870
https://www.protypa.gr/ta-genethlia-tis-charas-2866
https://www.protypa.gr/nerokoyvalimata-ston-paidiko-stathmo-2835

